SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinës
Programi: Prodhim bimor

	Titulli i lëndës:
	Fiziologjia e bimëve

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II (i dytë)

	Numri i orëve në javë:
	3+2 

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	E marte, ora: 10-12, FSHMN – Kab.  Botanikës, Nr. 44

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Bekim Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	bekim.gashi@uni-pr.edu
Mob: +386 49 600 850 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Fiziologjia e bimëve merret me studimin e dukurive jetësore, gjegjësisht studion proceset që kryhen në organizmin e gjallë bimor, të cilët procese e kontrollojnë rritjen, zhvillimin dhe reagimin e bimëve në një ambient të caktuar jetësor. Njohuritë në fiziologjinë bimore përbëjnë parakushtin e domosdoshëm në zhvillimin e drejtimeve shkencore dhe praktike, si  prodhimi dhe përpunimi teknologjik i drithërave të bukës, bimëve industriale dhe mjekësore, bimëve drusore, frutikulturës, vreshtarisë si dhe të gjitha bimëve tjera me interes shkencor dhe ekonomik.
Fiziologjia e bimëve luan rol të posaçëm për t`u njoftuar me mekanizmat e proceseve fiziologjike dhe biokimike, njohja e të cilave procese mundëson mënyrën e veprimit në to, duke mundësuar  që zhvillimi i organizmave bimor t`i përshtatet nevojave të njeriut, pasi që proceset fiziologjike që kryhen në organizmat bimorë, kanë rëndësi të posaçme për ekzistencën e botës së gjallë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda  ka si mision që t’u ofrojë studentëve njohjen e proceseve fizilogjike që kryhen në organizmat bimor dhe njohjen e ligjëshmërive fiziko-kimike që mundësojnë kryerjen e proceseve të ndryshme fiziologjike. Qëllimi mbështetet në njohjen e fiziologjisë së substrukturave qelizore molekulare, qarkullimin e ujit dhe të materieve minerale, posaqërisht metabolizmin e azotit dhe procesin e transpirimit. Rëndësi të posaçme i kushtohet njohjes së preocesit të fotosintezës, frymëmarrjes dhe hormoneve bimore. Gjatë këtij kursi gjithashtu ju mund të mësoni edhe për proceset e rritjes dhe zhvillimit të bimëve dhe lëvizjet tropike dhe nastike, fotoperiodizmin dhe fotomorfogjenezën në ndikimin e kushteve të ndryshme të ambientit. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të kuptojë se si aplikohen konceptet bazë të Fiziologjisë së bimëve në disiplinat e tjera të bujqësisë. 

2. Të kuptojnë, të dinë  dhe të diskutojnë për konceptin e proceseve fiziologjike të bimëve. 

3. Të kuptojnë dhe të përshkruajnë distribuimin e proceseve metabolike në qelizë. 

4. Të kuptojnë rëndësinë e procesit të ushqimit mineral, transpirimit, fotosintezës dhe të  frymëmarrjes te organizmat bimor.

5. Të kuptojnë dhe të shpjegojnë proceset e rritjes dhe zhvillimit të bimëve.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15 javë
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	5
	1 javë
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5 javë
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2 javë
	4

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	/

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15 javë
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	10 javë
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	6
	1 javë
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
	/
	/
	/

	Totali 
	23
	64
	140

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksione, ushtrime praktike, diskutime, komentime, punë në grupe, etj..

	Metodat e vlerësimit:
	1. Mundësia e vlerësimit gjatë leksioneve:

    Vlerësimi i parë (kolokvium, pyetje të mbyllura): 30%
    Vlerësimi i dytë (kolokvium, pyetje gjysmë të hapura): 30%
    Vlerësimi përfundimtarë (pyetje të hapura): 30%
    Seminaret ose angazhime tjera: 10%
    Total: 100%
2. Apo pas përfundimit të leksioneve (në afatet e provimeve):
    Vlerësimi me test me njërën nga tri format e   sipërpërmendura apo provim me gojë.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Fiziologjia e bimëve (dispensë ligjëratash)
Praktikum i Fiziologjisë së bimëve (dispensë)

	Literatura shtesë:  
	1. Vjollca Ibro: Fziologjia e bimëve. Universiteti Bujqësor i Tiranës.
2. Lincoln Taiz and Eduardo Zeiger: Plant Physiology, 5th edition, Sunderland, USA, 2010.
3. Denffer Ziegler: Botanika (Morfologija i Fiziologija biljaka), Skolska knjiga, Zagreb, 1991.

4. Mohr-Schopfer: Planzen Physiologie, Springer-Verlag, Berlin, Hiederberg, New York, Tokyo, 1991.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Objekti i studimit dhe lidhja e Fiziologjisë së bimëve me shkencat tjera. Fiziologjia e qelizës bimore. Membrana citoplazmatike-plazmalema dhe membranat e tjera.

	Java e dytë:
	Bërthama dhe roli i sajë te qelizat bimore. Mitokondriet. Ribozomet. Retikulumi  endoplazmatik.

	Java e tretë:
	Plastidet: Kloroplastet, karotenoidoplastet, leukoplastet (klasifikimi, shndërrimi dhe funksioni i tyre).

	Java e katërt:
	Përbërja kimike e protoplazmës. Lëngu qelizor. Produktet tjera të brendshme të protoplastit.

	Java e pestë:  
	Produktet e jashtme të protoplastit: Muri qelizor. Përbërja kimike dhe modifikimet e murit qelizor. 

	Java e gjashtë:
	Regjimi ujor i bimëve. Proceset që mundësojnë absorbimin dhe transportimin e ujit nëpër bimë. Format e ujit në tokë.

	Java e shtatë:  
	Të liruarit e ujit prej bimës: Transpirimi, gutimi dhe lotimi. Mekanizmi i hapjes dhe mbylljes së gojëzave. Roli biologjik i  transpirimit.

	Java e tetë:  
	Ushqimi mineral i bimëve. Metabolizmi i materieve minerale. Elementet makrometabolike dhe mikrometabolike. 

	Java e nëntë:  
	Absorbimi, metabolizmi dhe qarkullimi i azotit. Roli fiziologjik i: azotit, fosforit, squfurit, kaliumit, magnezit, kalciumit, hekurit, manganit, borit, zingut, bakrit dhe molibdenit.

	Java e dhjetë:
	Fotosinteza. Fazat e fotosintezës. Faza fotokimike e fotosintezës (fosforolimi fotosintetik dhe fotoliza e ujit). 

	Java e njëmbedhjetë:
	Fiksimi i dioksidit të karbonit ose faza biokimike e fotosintezës (faza e errësirës). Kemosinteza. Faktorët që ndikojnë në fotosintezë.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Frymëmarrja te bimët. Faza iniciale e frymëmarrjes dhe terminale e frymëmarrjes.

	Java e trembëdhjetë:    
	Fosforilimi oksidues. Cikli oksidues fosfopentozik. Matja dhe treguesit e frymëmarrjes. Faktorët që ndikojnë në frymëmarrje.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Morfogjeneza. Rritja dhe zhvillimi. Hormonet bimore (fitohormonet): Auksinet, giberelinet, citokininet. Hormonet me veprime inhibitore: etileni dhe acidi abscisik. Substanca të tjera endogjene dhe sintetike të rritjes. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ndikimi i faktorëve të jashtëm në rritje dhe zhvillim të bimëve. Fotoperiodizmi. Fiziologjia e rezistencës së bimëve. Lëvizjet e bimëve. 
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